Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0595/2023
Em, 22 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA  PREFEITA A
REALIZAÇÃO DO MUTIRÃO DA SAÚDE PARA
CONSULTAS DA FILA REPRIMIDA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando  a realização do mutirão da saúde para consultas da fila
reprimida.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário realizar mutirão para atender pessoas que aguardam em fila de
espera por consulta. Nós sabemos que a demanda de pacientes em algumas
especialidades é crescente, a exemplo de ortopedia, cardiologia, neurologia e
oftalmologia. Em virtude disso, um das nossas estratégias é a realização periódica
desses mutirões. Assim, iremos assegurar agilidade à fila de espera do SUS e  fluidez a
toda a rede de saúde municipal.

 O mutirão de consultas e exames especializados, tem como objetivo, ampliar a
capacidade de atendimento especializado e diminuir a fila de espera para especialidades
que têm demanda grande e crescente, a exemplo da neurologia, oftalmologia,
cardiologia e ortopedia.

O Mutirão da Saúde contribuirá para  minimizar a demanda reprimida e acelerar
os processos dos agendamentos de consultas e exames existentes. O foco do Mutirão é
atender, prioritariamente, os usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, que aguardam
na fila de espera para atendimentos.